
— 1 —

VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ NA KANDIDÁTY NA FUNKCI

SOUDCE EVROPSKÉHO SOUDU PRO LIDSKÁ PRÁVA

Ministerstvo spravedlnosti (dále jen „ministerstvo“) 
na základě usnesení vlády ze dne 26. srpna 2009 
č. 1063 vyhlašuje výběrové řízení na kandidáty na 
funkci soudce Evropského soudu pro lidská práva 
(dále jen „Soud“).1

Požadavky na osoby kandidátů

Kandidát na funkci soudce musí splňovat tyto obligatorní požadavky:

- být státním občanem České republiky,

- mít vysoký morální charakter a splňovat podmínky vyžadované pro výkon 
funkce soudce některého z nejvyšších soudů nebo Ústavního soudu nebo být 
uznávaným právníkem,

- skýtat záruky své nezávislosti a nestrannosti při výkonu funkce soudce Soudu 
po případném zvolení,

- mít dostatečné znalosti problematiky mezinárodní ochrany lidských práv, 
zejména judikatury Soudu,

- aktivně ovládat alespoň jeden z jednacích jazyků Soudu (angličtina, 
francouzština).

Kandidát na funkci soudce by dále měl splňovat následující požadavky:

- aktivně ovládat oba jednací jazyky Soudu,

- splňovat věkové kritérium spočívající v tom, že mu věková hranice 70 let2

umožňuje zastávat funkci soudce po celé řádné funkční období,3, 4

- po svém případném zvolení nevyvolávat nutnost ustanovovat soudce ad hoc
k projednání stížností podaných k Soudu.5

Nesplnění těchto tří posledně zmíněných požadavků, pojatých jako fakultativní, samo 
o sobě není překážkou účasti ve výběrovém řízení; k míře jejich splnění bude nicméně 
přihlíženo při výběru kandidátů. 

V zájmu vyváženosti Soudu s ohledem na pohlaví soudců jsou zvláště vítány 
kandidatury žen jakožto podreprezentovaného pohlaví v současném složení Soudu.6

                                                
1 Článek 19 a násl. Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen „Úmluva“).
2 Článek 23 odst. 2 Úmluvy. 
3 Článek 23 odst. 1 Úmluvy.
4 Funkční období soudce je devítileté. Uvedené věkové kritérium tedy znamená, že kandidát dosáhne 
věku 61 let nejdříve dne 1. listopadu 2012 (funkční období stávajícího soudce uplyne dne 31. října 
2012). 
5 Požadavek směřuje především k omezení počtu případů, kdy soudce nemůže zasedat z důvodu pod-
jatosti vyplývající ze dříve zastávaných funkcí. Viz článek 26 odst. 4 in fine Úmluvy a články 28 a 29 
Jednacího řádu Soudu.
6 Informace k dané problematice obsahuje poradní stanovisko Soudu ze dne 12. února 2008.



— 2 —

Náležitosti kandidatur

Součástí předložených kandidatur musí být:

- podepsaný strukturovaný životopis a motivační dopis v českém jazyce;

- kopie občanského průkazu nebo jiného dokladu osvědčujícího státní občanství 
České republiky;

- ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání a o získání akademických či 
vědeckých hodností;

- originál výpisu z rejstříku trestů, který není starší než dva měsíce, ověřená
kopie lustračního osvědčení, jakož i originál čestného prohlášení;7

- formulář Parlamentního shromáždění Rady Evropy určený kandidátům na 
funkci soudce vyplněný v angličtině nebo francouzštině;

- originál prohlášení8 týkající se shromažďování a zpracovávání osobních údajů
pro účely výběrového řízení.

Součástí kandidatury mohou být další dokumenty, které podle názoru kandidáta 
osvědčují splnění požadavků na kandidáta na funkci soudce (doklady o jazykových 
schopnostech, přehledy vědecké činnosti, doporučující dopisy apod.).

Předkládání kandidatur

Kandidatury předkládají jednotliví kandidáti ministerstvu. Kandidatury je možno 
doručit buď osobně do podatelny ministerstva v jejích úředních hodinách (pondělí –
pátek 7:30 – 16:15 hodin), nebo prostřednictvím provozovatele poštovních služeb na 
adresu Ministerstvo spravedlnosti, kancelář vládního zmocněnce, Vyšehradská 16, 
128 10 Praha 2.

Lhůta pro předložení kandidatur uplyne dne 31. října 2011 ve 24:00 hodin.

Kandidáti mohou být vyzváni k doplnění kandidatury nebo upřesnění skutečností v ní 
uvedených.

Další postup výběrového řízení

Kandidáti – s výjimkou těch, kteří zjevně nesplňují obligatorní požadavky na 
kandidáta na funkci soudce nebo kteří bez dostatečného odůvodnění ani po 
dodatečném upozornění ze strany ministerstva nepředloží kandidaturu splňující 
náležitosti upřesněné v této výzvě – budou komisí pro výběr kandidátů pozváni ke 
slyšení. 

Poté komise vybere tři kandidáty tvořící kandidátní listinu České republiky, jež bude 
předložena ke schválení vládě. Soudce volí Parlamentní shromáždění Rady Evropy. 
Předpokládaný termín nástupu do funkce soudce je 1. listopadu 2012.

                                                
7 Ustanovení § 4 odst. 3 a § 2 odst. 1 písm. d) až h) zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé 
další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské 
Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů.
8 Ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.



— 3 —

Další podrobnosti týkající se procesu výběru kandidátů jsou upraveny v Pravidlech 
pro výběr kandidátů na funkci soudce Evropského soudu pro lidská práva, která tvoří 
přílohu usnesení vlády ze dne 26. srpna 2009 č. 1063.

Případné dotazy týkající se výběrového řízení adresujte kanceláři vládního zmocněnce
(tel.: 221 997 437, e-mail: kvz@msp.justice.cz). 

Praha, 8. srpna 2011.




